[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   17.03.2022                                                                                                                № 275-ПС/22
г. Асино
Об утверждении положения о финансировании искусственного осеменения коров и телок в малых формах хозяйствования в рамках муниципальной программы «Развитие малых форм хозяйствования муниципального образования «Асиновский район»
В соответствии с постановлением администрации Асиновского района от 15.12.2021 № 1741 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малых форм хозяйствования муниципального образования «Асиновский район»», в целях поддержки малых форм хозяйствования муниципального образования «Асиновский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о финансировании искусственного осеменения коров и телок в малых формах хозяйствования в рамках муниципальной программы «Развитие малых форм хозяйствования муниципального образования «Асиновский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отменить постановление администрации Асиновского района от 16.06.2017 № 836 «Об утверждении положения о финансировании искусственного осеменения коров в личных подсобных хозяйствах в рамках муниципальной программы «Развитие личных подсобных хозяйств граждан муниципального образования «Асиновский район» на 2016 - 2021 годы».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru, вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
4. Полный текст настоящего постановления опубликован на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru в разделе муниципальные правовые акты.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам.
Глава Асиновского района

                                             Н.А. Данильчук
Приложение

Утверждено

постановлением

администрации Асиновского района

от 17.03.2022 № 275-ПС/22
Положение о финансировании искусственного осеменения коров и телок в малых формах хозяйствования
1. Положение о финансировании искусственного осеменения коров и телок в малых формах хозяйствования в рамках муниципальной программы «Развитие малых форм хозяйствования муниципального образования «Асиновский район» (далее – Положение) устанавливает порядок предоставления услуги по искусственному осеменению коров и телок для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями и отвечающим установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» критериям малого предприятия, микропредприятия на территории Асиновского района Томской области.

2. В настоящем Положении используются понятия и сокращения:

личные подсобные хозяйства (далее – ЛПХ) – форма непредпринимательской деятельности граждан по производству и переработке сельскохозяйственной продукции. Личное подсобное хозяйство ведется гражданином и совместно проживающими с ним членами его семьи в целях удовлетворения личных потребностей на земельном участке, предоставленном или приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства. Сельскохозяйственная продукция, произведенная и переработанная при ведении личного подсобного хозяйства, является собственностью граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;
крестьянские (фермерские) хозяйства (далее – КФХ) – субъекты предпринимательской деятельности, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Асиновского района и действующие на основании Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»;

индивидуальные предприниматели, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями (далее – ИП) отвечающие критериям малого предприятия, микропредприятия, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

малые формы хозяйствования (далее – МФХ) – ЛПХ, КФХ и ИП.

3. Финансирование искусственного осеменения коров и телок в МФХ осуществляется в целях поддержки развития ЛПХ, КФХ и ИП осуществляющих деятельность на территории Асиновского района.

4. Финансирование искусственного осеменения коров и телок в МФХ осуществляется Отделом агропромышленного комплекса  администрации Асиновского района (далее - Отдел АПК), в пределах средств, предусмотренных  на указанные цели в бюджете Муниципального образования «Асиновский район» на текущий год и выделенных в рамках муниципальной программы «Развитие малых форм хозяйствования муниципального образования «Асиновский район», утверждённой постановлением администрации Асиновского района от 15.12.2021 № 1741.

5. Отдел АПК заключает муниципальные контракты на оказание услуг по искусственному осеменению коров и телок в МФХ (далее – искусственное осеменение в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - контракты).

Отдел АПК при заключении контрактов осуществляет контроль за надлежащим исполнением контрактов и соблюдением условий, предусмотренных настоящим Положением.

6. Искусственное осеменение осуществляется исполнителем по контракту (далее – исполнитель) на основании заявок граждан, ведущих ЛПХ, Глав КФХ и ИП на оказание услуги по искусственному осеменению.

Заявку на оказание услуги по искусственному осеменению (далее – заявка) граждане, ведущие ЛПХ, Глав КФХ и ИП направляют исполнителю письменно в произвольной форме, либо путем обращения по телефону в период проявления признаков охоты у коровы или телки. Поступившие заявки исполнитель регистрирует в журнале учета заявок по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению в порядке очередности их поступления. Заявки, поступившие в письменном виде, хранятся у исполнителя.
В течение 24 часов со дня получения заявки исполнитель самостоятельно организует выезд к МФХ.

В день первичного оказания услуги по искусственному осеменению:

1) граждане, ведущие ЛПХ, Главы КФХ, и ИП представляют исполнителю заявление об оказании услуги по искусственному осеменению на каждую корову и телку имеющуюся в  ЛПХ или КФХ, ИП по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
Гражданин, ведущий ЛПХ, дополнительно представляет выписку из похозяйственной книги, выданную не ранее одного месяца до дня первичного оказания услуги по искусственному осеменению.

Глава КФХ и ИП дополнительно представляет заверенные копии:
свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, выданного до 01.01.2017, или Листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

2) исполнитель вносит информацию об оказании услуги по искусственному осеменению в журнал по искусственному осеменению коров и телок по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

В течение 30 календарных дней со дня первичного оказания услуги по искусственному осеменению исполнитель посещает гражданина, ведущего ЛПХ, и (или) КФХ, и (или) ИП для определения наличия или отсутствия стельности у коровы или телки.
В случае отсутствия стельности у коровы или телки (прихода коровы или телки вновь в охоту) исполнитель обязан повторно оказать услугу по искусственному осеменению. Результатом оказания услуги по искусственному осеменению одной коровы или телки является установленное наличие ее стельности.

Подтверждением стельности коровы или телки является акт оказания услуги по искусственному осеменению коров (телок) (далее – акт оказанных услуг) по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению, составленный между исполнителем и гражданином, ведущим ЛПХ, и (или) КФХ, и (или) ИП по результатам проведения исполнителем диагностики стельности у коровы или телки в срок не позднее трех месяцев со дня повторного оказания услуги по искусственному осеменению. Данную информацию исполнитель вносит в журнал по искусственному осеменению коров и телок в графу «Примечание (лечение, стимуляции)».
7. Отдел АПК в течение 3 рабочих дней со дня заключения контракта доводит до сведения жителей Асиновского района информацию о порядке получения услуги по искусственному осеменению, заключенных муниципальных контрактах, об исполнителе с указанием контактной информации о нем (адреса, телефоны, режим деятельности) путем публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования.
Приложение 1

к Положению о финансировании
искусственного осеменения коров и телок

в малых формах хозяйствования
Журнал учета заявок

	Порядковый номер заявки
	Дата поступления заявки
на оказание услуги
по искусственному осеменению коров и телок
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, наименование крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального товаропроизводителя, являющегося сельскохозяйственным товаропроизводителем, адрес,
 номер телефона

Приложение 2

к Положению о финансировании

искусственного осеменения коров и телок

в малых формах хозяйствования

В _________________________________________

(Наименование исполнителя)

__________________________________________

__________________________________________

от гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, Главы крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя, являющегося сельскохозяйственным товаропроизводителем*

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии),
адрес, номер телефона)

Заявление об оказании услуги по искусственному осеменению

Прошу оказать услугу по искусственному осеменению коровы (телки), находящейся в моем личном подсобном хозяйстве, крестьянском (фермерском) хозяйстве, у индивидуального предпринимателя, являющегося сельскохозяйственным товаропроизводителем*.

Прилагаю заверенную копию*:

выписки из похозяйственной книги № ____ от __________;

свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, выданного до 01.01.2017, или Листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
«_______» ______________ 20___ г.

Подпись ________________

____________________________________________

* Необходимое подчеркнуть
Приложение 3

к Положению о финансировании

искусственного осеменения коров и телок

в малых формах хозяйствования
Журнал
по искусственному осеменению коров и телок

	Порядковый номер учета искусственного осеменения
	Дата осеме-нения
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, наименование крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального товаропроизводителя, являющегося сельскохозяйственным товаропроизводителем, адрес, номер телефона, личная подпись
	Информация о животном
	Дата послед-него отела, аборта
	Бык-произво-дитель, исполь-зовано доз семени
	Дата отела
	Данные
о приплоде
	Примечание (лечение, стимуляции)
	Техник-осеменатор

	первич-ный
	повтор-ный

	кличка
	иденти-фикаци-онный номер
	возраст

	предпо-ложи-тельная
	факти-ческая
	бычок
	телочка

                                    Приложение 4

к Положению о финансировании

искусственного осеменения коров и телок

в малых формах хозяйствования
Акт

оказания услуги по искусственному осеменению коровы (телки)

Настоящий акт оказания услуги по искусственному осеменению коровы (телки), содержащейся в личном подсобном хозяйстве (крестьянском (фермерском) хозяйстве, у индивидуального предпринимателя, являющегося сельскохозяйственным товаропроизводителем)*, составлен между исполнителем

_____________________________________________________________________________

(Наименование исполнителя)

и гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство (крестьянским (фермерским) хозяйством, индивидуальным предпринимателем, являющимся сельскохозяйственным товаропроизводителем),
__________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), наименование крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя,  адрес, телефон)

о том, что исполнитель оказал услугу по искусственному осеменению коровы (телки) надлежащим образом и в результате проведенной диагностики установлена стельность коровы (телки), в том числе:

услуга оказана в отношении коровы (телки) _______________________________________;

                                                                                              (Информация о животном)

количество попыток искусственного осеменения ___________________________________;

из них последняя ______________________________________________________________;

(Дата)

диагностика стельности коровы (телки) проведена _________________________________.

                                                                                                            (Дата)

Подписи сторон:

Исполнитель ____________________

Дата ___________________________

Гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство (Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуальный предприниматель, являющийся сельскохозяйственным товаропроизводителем)*

_____________________________________________________________

Дата ___________________________
_______________________________________________

* Необходимое подчеркнуть
[image: image1]